sunt, quae hanc in rem a BVRGVNDIONIBVS AC WISIGO-
THIS sunt lata. Illi hoc constituerunt e), nepos amissio pa-
tre cum rebus omnibus ad aui ordinationem; vel sollicitudinem
conferatur. Ea tamen ratione, si mater eius secundas nu-
ptias crediderit eligendas. Ceterum, si nubere, electa castitate,
distulerit, filii cum omni facultate in eius solatio ac potestate
consistant; ab his autem haec sancta sunt: f) si pa-
tre mortuo in maiore aetate filii relinquantur, mater eorum
tutelam, si voluerit, recipiat. Si tamen in viduitate perman-
serit, ita, vt de rebus filii debitis inventarium faciat, per
quod postmodum filii hereditatem delatam quaerant. Neque
iis aduersari videatur lex SAXONVM g), quam in eius loco
filio tantum, quem defunctus priori in matrimonio pro-
creauit, cura posterioris viduae tribuitur, ac per id
nondum huic potestas in liberos ipsius denegatur, licet
id multi atque in his quoque io. GOTTL. HEINECCIVS,
b) FRID. ES. PVFENDORFIVS i) ac CAR. AD. BRAVNIVS
k) persuasum habeant; media autem aetate idem obti-
nuisse ac iure Saxonico matri, defuncto eius coniuge,
potestatem in liberos, cum ususfructu eorum in bonis
coniunctam, tribui, contra BENEDICTVM CARP-
ZOVIVM l) CHRIST. PHIL. RICHTERVS m)
monstrauit, cui MATTH. WESENBECIVS n), AVG. BER-
LICH o), CAR. AD. BRAVNIVS p), IO. GOTTL. HEINEC-
CIVS

e) tit. LVIII. et tit. LXVI. §. 2.

f) lib. III. tit. II. §. 13. et libr.

III. tit. III.

g) tit. VII. §. 2.

h) element iuris Germanici, libr.

I. tit. VI. §. 139. tom. I. p. 106. et

diff. de ususfructu materno Hambur-
genfi, §. 21.

i) obseruat. iuris viuenter, tom. I.

abs. LXXXVIII. p. 269.

k) diff. de fundamento ususfruc-
tus parentum scđ. II. cap. II. p. 96.

l) iurisprud. forens. part. II. conf. X. def. 13. vt et libr. VI. responsor.

tit. VII. resp. 70.

m) decis. XVIII. num. II. sqq.

n) paraxit. I. ad pandect. tit. de
tutelis, num. 3.

o) quæst. practic. quæst. 46. num. 5.

p) loc. laudat.

CIVS q) ac nuperrime illustris 10. CASP. HEIMBVRGIVS r) acceſſerunt. Nimis quum diuagaremur, ſi ad re- centiora quoque iura oculos conuerteremus ac ex his nominaremus, magnam eorum iurium copiam, quae potestatem illam patriam, matri poſt patris obitum com- petentem conſirmant, lectores ad ſupra laudatos viros, 10. GOTTL. HEINECCIVM, 5) 10. CASP. HEIMBVRGIVM t) AC FERD. CHRIST. HARPPRECHTVM o) alegamus.

§. VII.

EA quum eſt patriae potestatis Germanorum na- turā, vt parentibus in liberorum bonis concedat vſum- fructum hicque, ſoluto matrimonii per mortem vniuſ, vinculo, penes ſuperftitem ſemper maneat, ſiue ſit pa- ter; ſiue mater, arbitrari forſan quiskquam poſſet, etiam iura, quae LINDAVIENSES in bonis, ad eos ab uno con- iuge deuolutis, ſuperftiti tribuunt, quaeue potiſſimum in vſufructu coniſtant, iſta ex patria potestate proſificiſci; verumenimero duo argumenta eaque grauiſſima impe- diunt; quo minus idem exiſtimemus. Supra iam ani- maduertimus, ea iura haud ceſſare, licet liberi maio- rennes ſint facti: ex patria potestate exierint, propriam- que iuſtituerint oeconomiam, vt clare quoque id liquet ex verbis LINDAVIENSIS x) ſanctiōnis; illud autem haud cogitari poſſet, vbi ex patria potestate ſaltim ius hoc proſificeretur. Finita iſta potestate, ceſſare quoque vſumfructum, in illa fundatum, inter omnes conſtat; iſtam

q) loc. exiſtat.

r) diſſ. de vſufructu materno in
bonis aduent. Ien. C1510CCLXIII.s) diſſ. de vſufructu materno iuriſ
Germanici, Hilae, C1510CCLXXXIII.

t) loc. laudato.

v) diſſ. de vſufructu ſtatutario
materno, Tübinger, C1510CCIIII.x) Lindauſche Gerichts- und Pro-
ceſſordn. p. 126.

istam autem maiorenitate liberorum cessare, certum est; nec disquisitione quadam eget, licet id in dubium vocauerit CHRIST. THOMASIVS. ^{y)} Videmus iam illud ex eo, quod, ut supra docuimus, potestas haec species sit tutelae; verum enim uero idem aliunde quoque comprobare possumus. Non sine ratione TACITVS ^{z)} fortitudinem iuuenem quemdam maiorem facere, hoc que facto, eum statim partem domus paternae esse desinere tradit, *tum in ipso concilio vel principum aliquis vel pater; vel propinquus scuto frameaque iuuenem ornant.* Haec apud illos toga, hic primus iuuentae bonos, ante hoc domus pars videntur, mox reipublicae, ac per id amplissimum nobis exhibet testimonium, filios e patria domo statim exiisse, vbi armis sint decorati; siue, quod idem est, pro maioribus declarati; neque necesse fuisse, ut voluntas patris accederet; sed peragi hoc potuisse a principe; vel propinquus eius; vel patre. Consentient cum illo capitularia, ^{a)} dum patrem saltim pro filio suo rationem reddere iubent, vbi nondum legitimos habeat annos; neque quidquam aliud sapiunt iura, quae media tulit aetas. Nominamus ex iis speculum ^{s V E}
^{V I C V M,} ^{b)} quum haec tradit: *der Vater soll seinen Son von ihm sondern, so er fünf und zwanzig Jahr alt ist, mit als vieles gutes als er gelisten mag, also dass ihm das mehrere Theil bleibe.* Multo euidentius autem illud docet ius, quod sub CAESA-
REI nomine vulgauit per illustris SENCKENBERG: ^{c)} *wan aber das Kint kommt an dy erzit der bescheydenheit, so hat der Keyser dem Vater keine Gewalt gegeben, dem Sone zu*
züch-

C

y) diff. de quasi emancipat. Germanor. §. LI. p. 37.

z) de mor. Germanor. cap. XIII. p. 82.

a) addit. IIII. cap. cXVIII. et

CLXII.

b) cap. CCLXXXII.

c) Kayserrecht, part. II. cap. 6. in SENCKENBERGII, corp. iuris Germ, tom. I. p. 25.

züchtigen durch dez besten willen. Facili negotio plura eius rei documenta adferre licet; sed breuitatis causa letores ad CHRIST. GOTTL. RICCIVM, d) GEORG. BEYERVM, e) IVST. CHRIST. DITHMARVM, f) GYNTH. ALB. RENZIVM, g) IO. STEPH. PUTTERVM h) ablegimus. Sequentiore aetate paullo mutata quidem haec esse constat, quum nunquam patria in domo restarent liberi, a patria potestate liberati; neque eius pars manerent, ac per id efficeretur, ut institutio separatae oeconomiae praeter maiorenitatem in eo, qui ex patria extret potestate, requireretur, vii CHRIST. THOMASIVS, i) GOTHOFREDVS BARTHIVS, k) CHRIST. FERD. HARPRECHTVS, l) GEORG. FRID. KRAVISIVS m), CHRIST. VLRIC. GRVPEN n) atque alii copiosius monstrant; in eo tamen consentiunt, quod finiatur potestas et cum ea vſusfructus, vbi ista separata oeconomia sit instituta. Quo quaeso itaque pacto statuere possumus, vſumfructum hunc, quem LINDAVIENSES parentibus tribuunt, patria ex potestate esse deriuandum? Accedit II. alia adhuc ratio, cur illud haud existimare nobis liceat. Cautum est hoc de vſusfructu in LINDAVIENSIBVS statutis, ut vſusfructus penes coniugem superstitem maneret, licet

- d) sfragileg. ad Engau. elem. iuris Germanici, libr. I. tit. XI. membr. III. p. 472.
 e) delineat. iuris Germanici, libr. I. c. XXVI. p. III.
 f) not. ad Tacit. loc. laud. p. 82.
 g) mixtur, iur. Rom. et Germanici in materia patr. potestatis, thes III. p. 6.
 h) element. iur. Germanici, p. 151.
 i) diff. de quasi emancipatione Germanor. Hal. CIOCCCLIII.

- k) diff. de emancipatione Saxonica, que in eius dissertat. iuridicis a GEORG. CHRIST. GEBÄVERO editis, exstat p. 815.
 l) de separatione liberorum ob oeconomiam separatam, Tubing. CIOOCCLXXVIII.
 m) de differentia emancipationis tacitae Romanae ac Germanicae, Vitemb. CIOOCCLVIII.
 n) discept. forens. cap. II. p. 65.

licet aliud ineat matrimonium o): es soll denen Eltern die Nutzniefung ad dies vitae verbleiben, sie bleiben in Witwenstand; oder verheurathen sich wieder. Si iterum descendamus in amplissimum patriae potestatis campum, vide-
mus, eam parentibus ideo potissimum competere, quod imperant societati illi domesticae, in qua liberos pro-
crearunt, ideoque illos statim eius expertes fieri, vbi istam
societatem relinquant, atque aliam ineant. Si quis est,
cui dubium quoddam bac in re adhuc residet, illud sta-
tim euellere possumus legibus quibusdam, quae anti-
quiore potissimum aetate sunt latae. Ex illis nominamus
leges trium nationum, quae in Germania quondam admo-
dum celebres fuerunt, BAIVVARIORVM, BVRGVN DIONVM,
ac WISIGOTHORVM, quumque isti praecipiunt: p) viduae si
post mortem mariti in viduitate permaneant, aequalem inter
filios suos, id est, quemlibet vnu ex filiis usfructuariam ha-
beant portionem, usque ad tempus vitae suae usfructuario
iure possideant, illi haec sanxere q): nepos amissus patre cum re-
bus omnibus ad cuius ordinationem; vel sollicitudinem conser-
atur; ea tamen ratione, si mater eius secundas nuptias credi-
derit eligendas. Ceterum, si nubere, electa castitate, disti-
lerit filii cum omni facultate in eius solatio ac potestate consi-
stant; hi autem inter patrem ac matrem distinguunt, et
quidem matrem; minime vero patrem patria ista pot-
estate priuant, quia nimium Romanorum sapiunt le-
ges. Quodsi pater, aiunt, nouercam superduxerit, qui
valde indignum est, ut filii eius patris potestate, vel gubernatione
relicta, in alterius factionem deueniant, filios suos pa-
ter ille, qui nouercam induixerit, non relinquat; sed filios et
res eorum iuxta superiorem modum tutioris, ordine negat;

C 2

alio

o) loc. excitat.

q) tit. LIX. tit. LXVI. § 2. tit.

p) tit. XLI. cap. 6.

LXXXV. § I.